Справка
о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Костромы «Детско-юношеский центр «Ровесник»
Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее - КСК) в соответствии с планом работы КСК на 2021 год в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования города Костромы «Детско-юношеский центр «Ровесник» (далее – Учреждение, ДЮЦ «Ровесник»)  проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности. Проверяемый период деятельности:  с 01.01.2020 по момент окончания проверки на объекте.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1) В нарушение п. 9 приказа Минфина России от 30.12.2017 № 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" (далее – СГС «Учетная политика») основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики и на 2020 год и на 2021 год не опубликованы на официальном сайте Учреждения (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2) В нарушение п. з.1) ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) Учреждением не размещена информация о местах осуществления образовательной деятельности при использовании сетевой формы реализации образовательных программ на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет".
3) В помещениях, занимаемых Учреждением для размещения административного персонала и организации деятельности, по адресам: по ул. Садовая, 7; ул. Крупской, 27а; ул. Беленогова, 26; ул. Почтовая, 9 выполнена перепланировка, не отраженная в технических паспортах зданий и помещений.
4) В Учреждении действует Положение об оказании платных образовательных услуг (утв. Приказом директора ДЮЦ «Ровесник» от 15.01.2016 № 10-о), разработанное в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.087.2013 № 706, которые утратили силу 31.12.2020 (новые Правила оказания платных образовательных услуг утверждены Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441). 
5) В нарушение п. 2 Порядка снижения стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных, утв. постановлением Администрации города Костромы от 08.08.2014 № 2110:
· основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг не согласованы с Комитетом образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы;
· информация об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг не опубликована на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
6) Имели место случаи снижения стоимости оплаты занятий при их пропуске без предъявления оправдательных документов. Условиями договора об оказании платных образовательных услуг также не предусмотрено предъявление какого либо документа при перерасчете оплаты стоимости услуг в случаях пропуска занятий в связи с болезнью и лечением. 
7) Учреждение оказывает услуги физическим и юридическим лицам по предоставлению в пользование спортивного зала на часы (игра в футбол) по тарифу, не утвержденному Администрацией города Костромы. 
8) В Учреждении не ведется учет задолженности по оказанным платным услугам в разрезе каждого получателя услуг (физическое или юридическое лицо).  
9) В нарушение Приложения № 7 «Порядок проведения инвентаризации имущества, финансовых активов  обязательств» к Учетной политике Учреждения на 2020 год в 2020 году не проводилась ежегодная инвентаризация расчетов по оказанным платным услугам.
10) В Учреждении действует Положение о расходовании внебюджетных средств (утв. Приказом директора ДЮЦ «Ровесник» от 10.05.2017 № 102-о), разработанное в соответствии с нормативными документами, утратившими силу.
11) По результатам проверки установлено, что в 2020 году расходы на оплату труда преподавателей, занятых оказанием платных услуг превышают доходы от оказания платных услуг. 
12) В нарушение п. 2.6 и п. 2.8 Правил установления системы оплаты труда работников муниципальных учреждений города Костромы по виду экономической деятельности «образование», утв. постановлением Главы города Костромы от 27.10.2008 № 2060 (далее – Правила установления системы оплаты труда от 27.10.2008 № 2060) выплаты компенсационного и стимулирующего характера педагогическим работникам устанавливались в виде коэффициентов (процентов) не к окладам, а к окладам с учетом учебной нагрузки. 
13) В нарушение п. 3.4 Правил установления системы оплаты труда от 26.10.2008 № 2060, п. 3 Перечня выплат стимулирующего характера (Приложение № 3 к Правилам установления системы оплаты труда от 26.10.2008 № 2060), п. 3 Примечаний Перечня выплат стимулирующего характера (Приложение № 3 к Правилам установления системы оплаты труда от 26.10.2008 № 2060) административно-хозяйственным работникам ДЮЦ «Ровесник» незаконно начислялись выплаты стимулирующего характера за стаж работы в Учреждении. 
В нарушение Правил установления системы оплаты труда от 26.10.2008 № 2060 в Коллективный договор (изменения к коллективному договору, зарегистрированные от 04.06.2020 № 4049) и Положение об оплате труда для административно-хозяйственных работников незаконно включена выплата за интенсивность и высокие результаты работы - непрерывный стаж работы в учреждении. Выплата определена в виде коэффициента от базового должностного оклада.  
14) В нарушение п. 8 Перечня выплат компенсационного характера (Приложение № 2 Правил установления системы оплаты труда от 26.10.2008 № 2060) в Учреждении отсутствует Положение о премировании. 
15) В нарушение п. 5 Перечня выплат стимулирующего характера Положения об оплате труда работники, премировались  без учета фактически отработанного времени. Установлены случаи премирования работников при отсутствии их на рабочем месте в месяце, за который производилось премирование.  
16) Табеля учета использования рабочего времени не соответствуют расписанию занятий по следующим параметрам:
· занятия, проводимые согласно расписанию в субботу и воскресенье, в табеле учета рабочего времени отсутствуют;

· часовая нагрузка в неделю распределена в табелях учета использования рабочего времени равномерно по дням недели, что не соответствует фактическому времени проведения занятий;

· количество отработанных часов за один учебный день не соответствует тому количеству часов, которое запланировано расписанием.
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